
 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
 Dipartimento per lo Sport 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI,  

ATTIVITA’ INTERNAZIONALE E COMUNICAZIONE 

 
 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina dell’attività 
di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”; 
 
VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 
funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 
denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 
29 novembre 2023 al n. 3072, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per lo Sport, istituito 
ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 maggio 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 
conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico 
di Capo del Dipartimento per lo sport; 
 
VISTO il Dpcm del 22 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2024 al n. 1411, con il 
quale è stato conferito al Dr. Guglielmo Agosta, referendario di ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività 
Internazionale e Comunicazione” nell’ambito del Dipartimento per lo Sport; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo sport del 22 maggio 2024 in virtù del quale il dott. Guglielmo 
Agosta, Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività Internazionale e Comunicazione” nell’ambito 
del Dipartimento per lo sport, è tenuto a curare tutti gli adempimenti amministrativi, inclusa l’adozione 
del provvedimento finale, ai fini dell’iscrizione nel Registro di cui al Decreto legislativo 28 febbraio 2021, 
n. 39 delle ASD e SSD che abbiano presentato la relativa domanda; 



2 

 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 e in particolare l’art. 5, che istituisce il Registro 
nazionale delle attività sportive dilettantistiche, di seguito denominato Registro, presso il Dipartimento 
per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri con decorrenza dal 31 agosto 2022 per assolvere 
alle funzioni di certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività svolta dalle società e 
associazioni sportive; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39  e in particolare l’art. 13, per il quale il Dipartimento 
per lo Sport si avvale della Società Sport e salute Spa per la gestione del Registro, nonché per l’esercizio 
delle funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione 
al Registro, dell’atto costitutivo, dello statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività 
secondarie e strumentali, nonché del riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle 
società sportive dilettantistiche e la certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività da esse 
svolta, per tutti gli effetti che l’ordinamento collega a tale qualifica; 
 
VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché di lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche, approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport in data 29 
gennaio 2024 ai sensi dell’art. 11 del Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 9 del predetto Regolamento, secondo il quale la cancellazione di un ente 
sportivo dilettantistico dal Registro avviene, oltre che per il venir meno dell’affiliazione, a seguito di 
istanza motivata da parte dello stesso ente sportivo oppure a seguito di accertamento d’ufficio della 
mancanza dei requisiti, anche a seguito di provvedimenti della competente autorità giudiziaria ovvero 
tributaria, divenuti definitivi, dello scioglimento, cessazione, estinzione dell’ente sportivo dilettantistico, 
o in ogni caso di carenza dei requisiti necessari per la permanenza nel Registro; 
 
VISTO, altresì, l’art. 11, comma 2, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, che prevede che, con cadenza 
triennale, il Dipartimento per lo sport provveda alla revisione dei dati, ai fini della verifica della 
permanenza dei requisiti previsti per l'iscrizione al Registro; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Organismi Affilianti o direttamente dalle ASD/SSD 
interessate in merito all’avvenuta estinzione delle medesime ovvero in merito alla rinuncia all’iscrizione 
nel RASD; 
 
CONSIDERATO l’esito delle verifiche svolte in merito all’avvenuta estinzione delle ASD/SSD di cui 
all’allegato elenco (Allegato A), come risultanti, in particolare, dalle comunicazioni telematiche pervenute 
dall’Agenzie delle Entrate; 
 
CONSIDERATO, altresì, che i competenti uffici della Guardia di Finanza hanno chiesto la cancellazione dal 
Registro del “Gruppo Sciatori Fiamme Gialle” – C.F. 80094070580”; 
 



3 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla cancellazione dal Registro delle predette società e 
associazioni sportive dilettantistiche 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 
È annullata l’iscrizione e, per l’effetto, è disposta la cancellazione dal Registro, ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.lgs.  28 febbraio 2021, n. 39 e della normativa vigente, delle associazioni e società sportive 
dilettantistiche di cui all’elenco allegato (Allegato A), per rinuncia all’iscrizione o per intervenuta estinzione 
delle stesse, con decorrenza dalla rinuncia ovvero dalla rispettiva data di estinzione come risultante dalla 
comunicazione dell’Agenzia delle Entrate. 
 
 
 

Il Coordinatore dell’Ufficio 

Guglielmo Agosta 

 

  



4 

 

Allegato A 

 

 

 

Codice fiscale Denominazione 
O.S. 

affiliante 
Motivazione 

Data 

estinzione 

/ rinuncia 

13071701000 
SOLO SPORT 

A.S.DILETTANTISTICA 
AiCS Estinzione 03/04/2025 

92111060486 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA DAMAS Y 

CABALLEROS ANDRA E 

SIMONA 

CSEN Estinzione 15/07/2025 

97807870585 ASD GOAL WELLNESS FIPE Estinzione 15/09/2025 

97542860016 
CIRCOLO ORATORIO SANTA 

RITA A.P.S. 
CSI Rinuncia 27/09/2025 

92292890289 

BORGOCINOFILO 

MIKAMALE ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSEN Estinzione 26/09/2025 

91050070795 

OLIMPIA CLUB 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSEN Estinzione 19/03/2025 

97906310012 
KIDANZA ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTA 

ACSI, 

PGS 
Estinzione 10/09/2025 

90068250563 A.S.D. Compagnia Arcieri Orsini FITARCO Estinzione 01/10/2025 

03277660969 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TENNIS 

FAUSTINA 

FITP Estinzione 15/09/2025 

05188340482 
GUZZI CLUB MOTOSPORT 

ZINGONI 
FMI Estinzione 07/10/2025 

92025350098 A.S.D. Arcieri La Fenice d'Oro FITARCO Estinzione 22/08/2025 

02896251200 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TIRO A 

VOLO MOLINELLA 

CASTELLANI 

FITAV Estinzione 02/10/2025 

02492510694 A.S.D. POLISPORTIVA VASTO CSI Estinzione 27/10/2025 

80094070580 
FONDO DI ASSISTENZA PER 

FINANZIERI 
FISIP 

Rinuncia 

all'iscrizione da 

parte della 

Guardia di 

Finanza (ex 

sezione sciatori 

del GS Fiamme 

Gialle non più 

in essere) 

12/11/2025 



5 

 

97063910588 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA R.I.C 

RIVALUTAZIONE 

DELL'IMMAGINE CORPOREA 

CNS 

Libertas 
Rinuncia  12/11/2025 

03134600174 

AS DILETTANTISTICA 

TENNIS FORZA E COSTANZA 

1911 

FITP Rinuncia  21/11/2025 

80014940383 
ASD POLISPORTIVA 

FRANCOLINO FOOTBALL 
CSI Rinuncia  13/11/2025 

01652800432 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA  LASTRA 

RACING TEAM 

UISP Rinuncia  20/11/2025 

93043330013 
MOTO CLUB CA DEL BRAAP 

A.S.D. 
FMI Rinuncia  13/11/2025 

03150350548 

ASSOCIAZIONE 

POLISPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

FORTITUDO MAGIONE 

UISP, FIR Estinzione 31/10/2025 

90020780111 
AMEGLIA PATTINAGGIO 

A.S.DILETTANTISTICA 
AiCS Estinzione 01/10/2025 

01879310330 
OLYMPUS 

A.S.DILETTANTISTICA 
ASI Estinzione 11/11/2025 

90097980586 MEDUSA NUOTO A.S.D. 

CNS 

Libertas, 

ASC 

Estinzione 16/10/2025 

95203820634 
A.S.D. CLUB HAVANA DANCE 

CALLE 45 
CSEN Estinzione 15/05/2024 

92502580019 
A.S.D. TIRO A VOLO 

BALDISSERO ENZO PEROGLIO 
FITAV 

Estinzione e 

comunque 

carente di 

requisiti per 

l'iscirzione al 

RASD 

24/08/2025 

97947780587 
ASD SIMAS SCI MANAGER 

SCIATORI 
FISI Estinzione 06/11/2025 

05498581213 

U.S. PIGNA CALCIO 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

FIGC, 

CSEN, 

AiCS 

Estinzione 20/11/2025 

91460820375 ASD MASTER SPORT CSI Estinzione 01/12/2025 

92025440154 

SCI CLUB TRE ESSE 

ASSOCIAZIONE 

DILETTANTISTICA 

FISI Estinzione 25/11/2025 

98067710172 
Associazione Sportiva 

Dilettantistica Desiree Diving Club 
FIPSAS Estinzione 29/10/2025 

96030010175 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA ASD 
UISP Estinzione 12/11/2025 



6 

 

EQUITAZIONE CREATIVA 

RAIDHO 

92083430519 
NRC-BIKE ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
UISP Estinzione 31/10/2025 

01846330353 SCI CLUB VENTASSO LAGHI FISI Estinzione 20/11/2025 

97313020824 SPECIAL BOYS ASD 
FISDIR, 

ENDAS 
Estinzione 24/11/2025 

06358961214 A.S.D. ARES CASORIA 2009 FIGC Estinzione 23/11/2025 

90078000594 PLAY CALCIO A.S.D.-A.P.S. CSI Rinuncia  10/12/2025 

90079490638 A.S.D. TEAM GIUSEPPE BIKE CSEN, FCI Estinzione 15/12/2025 

04310200987 
AMATORI CALCIO 

CASTREZZATO ASD  
UISP Estinzione 02/11/2025 

03179690247 
AMATORI ROSA' Associazione 

Sportiva Dilettantistica 
AICS Estinzione 27/11/2025 

04518180262 
ASDILETTANTISTICA GRUPPO 

BARBISANO 
CSAIn Rinuncia 10/12/2025 

92060050538 MAREMMA SUB CSEN  Estinzione  24/10/2025 

 

 


		2026-01-22T14:35:16+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




